



भारतीय दूरसंचार विनियामक प्राधिकरण
TELECOM REGULATORY AUTHORITY OF INDIA
भारत सरकार / Government of India



File No. 6-1/2020-B&CS

Dated: 4 May, 2020

To: The distributors of television channels (DTH operators, Multi System Operators (MSOs), HITS operators and IPTV operators).

Subject: Audit of its subscriber management system, conditional access system and other related systems by the distributors of television channels.

The Telecom Regulatory Authority of India [hereinafter referred to as the "Authority"] has notified the Telecommunication (Broadcasting and Cable) Services Interconnection (Addressable Systems) Regulations, 2017 (1 of 2017) dated 03rd March, 2017 and has amended the same from time to time [hereinafter referred to as the "Interconnection Regulations"].

2. Regulation 15 of Interconnection Regulations provides for audit of the subscriber management system, conditional access system and other related system of a distributor by M/s Broadcast Engineering Consultants India Limited or any such auditor, empaneled by the Authority for this purpose, and the said regulation reads as under:-

"15. Audit.— (1) Every distributor of television channels shall, once in a calendar year, cause audit of its subscriber management system, conditional access system and other related systems by an auditor to verify that the monthly subscription reports made available by the distributor to the broadcasters are complete, true and correct, and issue an audit report to this effect to each broadcaster with whom it has entered into an interconnection agreement:

Provided that the Authority may empanel auditors for the purpose of such audit and it shall be mandatory for every distributor of television channels to cause audit, under this sub-regulation, from M/s Broadcast Engineering Consultants India limited, or any of such empanelled auditors:

(1 A) If any distributor fails to cause audit once in a calendar year of its subscriber management system, conditional access system and other related systems, as specified under sub-regulation (1), it shall, without prejudice to the terms and conditions of its license or permission or registration, or the Act or rules or regulations or order made or direction issued thereunder, be liable to pay, by way of financial disincentive, an amount of rupees one thousand per day for default up to thirty days beyond the due date and an additional amount of rupees two thousand per day in case the default continues beyond thirty days from the due date, as the Authority may, by order, direct:

Provided that the financial disincentive levied by the Authority under this sub-regulation shall in no case exceed rupees two lakhs:

Provided further that no order for payment of any amount by way of financial disincentive shall be made by the Authority unless the distributor, has been given a reasonable opportunity of representation against the contravention of the regulations observed by the Authority....."

3. The Authority has observed that all distributors of television channels are not complying with the above mentioned provisions of the Interconnection Regulations.

4. The distributors of television channels [Direct to Home (DTH) operators, Multi System Operators (MSOs), Headend in the Sky (HITS) operators and Internet Protocol Television (IPTV) operators] are advised to comply with Regulation 15 of the Interconnection Regulations.

(Sapna Sharma)
Joint Advisor (B&CS)



भारतीय दूरसंचार विनियामक प्राधिकरण
TELECOM REGULATORY AUTHORITY OF INDIA
भारत सरकार / Government of India



फाइल नं. 6-1/2020-बीएंडसीएस

दिनांक: 4 मई, 2020

टेलीविजन चैनलों (डीटीएच ऑपरेटर, मल्टी सिस्टम ऑपरेटर्स (एमएसओ), हिट्स ऑपरेटर्स व आईपीटीवी ऑपरेटर्स) के वितरक

विषय: टेलीविजन चैनलों के वितरकों द्वारा अपने सब्सक्राइबर मैनेजमेंट सिस्टम, कंडिशनल एक्सेस सिस्टम व अन्य संबंधित प्रणालियों का ऑडिट।

1. भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (इसके बाद 'प्राधिकरण' के रूप में जाना जाता है) ने टेलीकम्युनिकेशंस (प्रसारण व केबल) सर्विसज इंटरकनेक्शन (एड्रेसेबल सिस्टम) रेग्यूलेशन, 2017 (2017 का 1) को 3 मार्च 2017 को अधिसूचित किया है और समय-समय पर उसी में संशोधन किया है (जिसे कि इंटरकनेक्शन नियमन के रूप में जाना जाता है)।

2. इंटरकनेक्शन विनियमन का नियमन 15, मेसर्स ब्रॉडकास्ट इंजीनियरिंग कंसल्टेंट्स इंडिया लिमिटेड या इस तरह के किसी ऑडिटर द्वारा सब्सक्राइबर मैनेजमेंट सिस्टम, कंडिशनल एक्सेस सिस्टम व वितरकों से संबंधित अन्य सिस्टम का ऑडिट करता है और इस तरह के नियमन को अब निम्न रूप से पढ़ा जायेगा:

15. ऑडिट – (1) टेलीविजन चैनलों के प्रत्येक वितरक, एक कैलेंडर वर्ष में एक बार अपने सब्सक्राइबर मैनेजमेंट सिस्टम, कंडिशनल एक्सेस सिस्टम और अन्य संबंधित प्रणालियों का ऑडिट करना होगा, जो कि यह सत्यापित करेगा कि वितरकों द्वारा प्रसारकों को उपलब्ध कराया गया मासिक सब्सक्राइबर रिपोर्ट पूरा, सही व सच्चा है, और प्रत्येक प्रसारक को इस आशय की एक ऑडिट रिपोर्ट जारी करेगा जिसके साथ इसने इंटरकनेक्शन समझौता में प्रवेश किया है:

वशर्ते कि प्राधिकरण ने इस तरह के ऑडिट के उद्देश्य के लिए ऑडिटर्स को सूचीबद्ध किया हो और टेलीविजन चैनलों के हर वितरक के लिए यह अनिवार्य होगा वह इस उप-नियमन के तहत, मेसर्स ब्रॉडकास्ट इंजीनियरिंग कंसल्टेंट्स इंडिया लिमिटेड या उसके द्वारा सूचीबद्ध ऑडिटर्स से ऑडिट कराये।

(1ए) यदि कोई वितरक अपने सब्सक्राइबर मैनेजमेंट सिस्टम, कंडिशनल एक्सेस सिस्टम और अन्य संबंधित प्रणालियों का एक कैलेंडर वर्ष में ऑडिट करने में विफल रहता है जैसाकि उप-विनियम (1) के तहत निर्दिष्ट है, तो यह उसके लाइसेंस या अनुमति या पंजीकरण के नियमों व शर्तों या अधिनियम या नियमों या विनियमों या आदेश या जारी किये गये दिशा-निर्देशों के पक्षपात के बिना जैसे भी भुगतान करने को उत्तरदायी होगा, वित्तीय विनिवेश के माध्यम से, नियत तारीख से तीस दिनों तक डिफॉल्ट के लिए प्रति दिन एक हजार रुपये की राशि और यदि नियत तारीख से तीस दिन से अधिक समय तक इस चूक के जारी रहने पर प्रति दिन दो हजार रुपये की अतिरिक्त राशि देनी होगी, जैसाकि प्राधिकरण इस तरह का आदेश दे:

वशर्ते कि इस उप-नियमन के तहत प्राधिकरण द्वारा लगाया गया वित्तीय विघटन किसी भी स्थिति में दो लाख रुपये से अधिक न हो।

वशर्ते कि वित्तीय विनिवेश के माध्यम से किसी भी राशि के भुगतान का कोई आदेश प्राधिकरण द्वारा नहीं दिया जायेगा, जब तक कि वितरक द्वारा प्राधिकरण द्वारा देखे गये नियमों के उल्लंघन के खिलाफ प्रतिनिधित्व का एक उचित अवसर नहीं दिया गया हो...

3. प्राधिकरण ने देखा कि टेलीविजन चैनलों के सभी वितरक इंटरकनेक्शन विनियमों के उपरोक्त प्रावधानों का पालन नहीं कर रहे हैं।

4. टेलीविजन चैनलों के वितरकों डायरेक्ट-टू-होम (डीटीएच) ऑपरेटर्स, मल्टी सिस्टम ऑपरेटर्स (एमएसओ), हेडएंड-इन-द-स्काई (हिट्स) ऑपरेटर्स व इंटरनेट प्रोटोकॉल टेलीविजन (आईपीटीवी) ऑपरेटर्स से इंटरकनेक्शन विनियमन 15 के अनुपालन की सलाह दी जाती है।

(Sapna Sharma)
Joint Advisor (B&CS)



PANEL OF AUDITORS TO CARRY OUT AUDIT OF DIGITAL ADDRESSABLE SYSTEMS (DAS)

- Mr. Mukesh Sharma, Partner**
M/s AMAA & ASSOCIATES,
UG-2, 17A/56, Triveni Plaza, WEA, Karol Bagh, New Delhi-110005
Mob.: 09212327628 Tel.: 011-47057628
Email: Mukesh@amaa.in / camukeshpandit@gmail.com
- Mr. R.K. Gupta, Senior Partner**
M/S BANSAL R. KUMAR & ASSOCIATES
G-7 & 8, Namdhari Chambers, 9/54, Desh Bandhu Gupta Road,
Karol Bagh, Delhi 110005
Mob.: 09810015824 Tel.: 011-23678326 / 23516768 Fax: 011-23634924
Email: rkbansal01@yahoo.com / accounts@brkindia.in
- Mr. Hiren Upadhyay, Partner**
M/s BDO INDIA LLP
The Enterprise Centre – Level 2, Nehru Road, Near Orchid Hotel,
Vile Parle East, Mumbai – 400099.
Mob.: 9820726550 Tel.: 022-33589700 Email: HirenUpadhyay@bdo.in
- CA Anil Kumar Jain, Partner**
M/s BORKAR & MUZUMDAR,
A1/255-B, Second Floor, Lawrence Road, Near Kendriya
Vidhyalaya, Keshav Puram, Delhi 110035.
Mob.: 09167676916 / 09599916609 Tel. 011-27391762 / 45063795
Fax: 022-6689 9990 Email: anil@bnmca.com
- Mr. Peeyush Vaish, Partner**
M/s DELOITTE TOUCHE TOHMATSU INDIA LLP
7th Floor, Building 10, Tower B, DLF Cyber City Complex, DLF City,
Phase – II, Gurugram – 122 002. (Haryana)
Mob.: 09818860000 Tel.: 0124-6792906. Fax: 0124-6792012
E-mail: peeyushvaish@deloitte.com
- Mr. Rahul Shah, Associate Partner**
M/s ERNST & YOUNG LLP,
15th Floor, The Ruby, Senapati Vapat Marg, Dadar (W), Mumbai-400028
Mob.: 09820874384 Tel.: 022-61923912 Fax.: 022-61921000
E-mail: Rahul.Shah@in.ey.com
- Mr. Jitendra Kumar Sarawgi, Managing Partner**
M/s J.K. SARAWGI & COMPANY
91, Siddhartha Enclave, Near Ashram Chowk, New Delhi-110014
Mob.: 09871599182 Tel.: 011-42828734-5-6 / 26341033
E-mail: jk.sarawgi@jksco.in / delhi@jksco.in
- Mr. Arihant Garg, Partner**
M/s KPMG
4th Flr, Bldg.No-10, Tower-B, DLF CyberCity, Phase-II, Gurugaon-122002
Mob.: 8826032777 Tel.: 0124-3365162, Fax: 0124-3369001
E-mail: arihantgarg@kpmg.com
- Mr. Jeenendra Bhandari, Partner**
M/s MGB & CO LLP
Peninsula Business Park, Tower-B, 19th Flr, LowerParel, Mumbai-400013
Mob.: 09867299672 Tel.: 022-61246122 Fax: 022-61246101
E-mail: jbandari@mgbco.com
- Mr. Prabhat Agarwal**
M/s MOORE STEPHENS SINGHI ADVISORS LLP,
161, Sarat Bose Road, Kolkata - 700026
Mob.: 09830570136 Tel.: 033-24196000/01/02 Fax: 033-22307146
E-mail: prabhatagarwal@singhico.com

डिजिटल एड्रेसेबल सिस्टम (डीएस) का ऑडिट करने के लिए ऑडिटर्स का पैनल

- श्री मुकेश शर्मा, पार्टनर**
मेसर्स अम्मा एंड एसोसिएट्स
यूजी-2, 17 ए/56, त्रिवेणी प्लाजा, डब्ल्यूईए, करोल बाग, नयी दिल्ली-110005
मो. : 09212327628 टेली. : 011-47057628
ई-मेल : Mukesh@amaa.in / camukeshpandit@gmail.com
- श्री आर.के.गुप्ता, सीनियर पार्टनर**
मिस बंसल आर.कुमार एंड एसोसिएट्स
जी-7 एंड 8, नामधारी चेंबर्स, 9/54, देश बंधु गुप्ता रोड, करोल बाग, दिल्ली 110005
मो. : 09810015824 टेली. : 011-23678326 / 23516768 फैक्स : 011-23634924
ई-मेल : rkbansal01@yahoo.com / accounts@brkindia.in
- श्री हिरन उपाध्याय, पार्टनर** मेसर्स बीडीओ इंडिया एलएलपी
द एंटरप्राइजेज सेंटर-लेवल 2, नेहरू रोड, ऑर्किड होटल निकट, विले पार्ले ईस्ट, मुंबई-400099
मो. : 9820726550 टेली. : 022-33589700 ई-मेल : HirenUpadhyay@bdo.in
- सीए अनिल कुमार जैन, पार्टनर**
मेसर्स बोरकार एंड मजूमदार
ए1/255बी, दूसरी मंजिल, लॉरेंस रोड, केंद्रीय विद्यालय निकट, केशव पुरम, दिल्ली-110035
मो. : 09167676916 / 0959996609 टेली. : 011-2739 1762 / 4506 3795
फैक्स : 022-6689 9990 ई-मेल : anil@bnmca.com
- श्री पीयूष वैश्य, पार्टनर**
मेसर्स डेलॉयट टच तोहमात्सू इंडिया एलएलपी
7 फ्लोर, विल्डिंग 10, टॉवर बी, डीएलएफ साइबर सिटी कॉम्प्लेक्स, डीएलएफ सिटी,
फेज-II गुरुग्राम-122 002 (हरियाणा)
मो. : 09818860000 टेली. : 0124-6792906, फैक्स : 0124-6792012
ई-मेल : peeyushvaish@deloitte.com
- श्री राहुल शाह, एसोसिएट पार्टनर**
मेसर्स अर्न्स्ट एंड यंग एलएलपी
15 फ्लोर, द रूबी, सेनापति वापट मार्ग, दादर (पश्चिम), मुंबई-400028
मो. : 09820874384 टेली. : 022-61923912 फैक्स : 022-61921000
ई-मेल : Rahul.Shah@in.ey.com
- श्री जितेंद्र कुमार सरावगी, मैनेजिंग पार्टनर**
मेसर्स जे.के. सरावगी एंड कंपनी
91, सिद्धार्थ एनक्लेव, आश्रम चौक के निकट, नयी दिल्ली-110014
मो. : 09871599182 टेली. : 011-42828734-5-6, 26341033
ई-मेल : jk.sarawgi@jksco.in / delhi@jksco.in
- श्री अरिहंत गर्ग, पार्टनर** मेसर्स केपीएमजी
चौथी मंजिल, विल्डिंग नं.10, टॉवर-बी, डीएलएफ साइबर सिटी, फेज-II, गुरुगांव-122002
मो. : 8826032777 टेली. : 0124-3365162 फैक्स : 0124-3369001
ई-मेल : arihantgarg@kpmg.com
- श्री जिनेंद्र भंडारी, पार्टनर** मेसर्स एमजीबी एंड कं. एलएलपी
पेनिन्सुला बिजनेस पार्क, टॉवर बी, 19 फ्लोर, लोअर परेल, मुंबई-400013
मो. : 09867299672 टेली. : 022-61246122 फैक्स : 022-61246101
ई-मेल : jbandari@mgbco.com
- श्री प्रभात अगवाल**
मिस मूर स्टीफंस सिंधी एडवाइजर एलएलपी
161, सरत बोस रोड, कोलकाता-700026
मो. : 09830570136 टेली. : 033-24196000/01/02 फैक्स : 033-22307146
ई-मेल : prabhatagarwal@singhico.com

11. **Mr. Koushik Balasubramanian, Senior Director**
M/s PROTIVITI INDIA MEMBER PRIVATE LIMITED
1st Floor, Godrej Coliseum Unit No.101, B Wing, Somalya Hospital
Road, Sion (E), Mumbai – 400022
Mob.: 08108510000 Tel.: 022-66263325 Fax: 022-66263399
E mail: b.koushik@protivitiglobal.in
12. **Mr Laxmikant Saini, Partner**
M/s S M SAINI & ASSOCIATES
120, Mohyal Colony, B/H MMI School, Sector-40, Gurugram – 122001
Mob.: 09310832563 Tel.: 0124-4276532 Fax: 0124-2201618
Email: laxmikant.saini@smsaindia.in / info@smsaindia.in
13. **Mr. Gaurav Mittal, Partner**
M/s S.K. Mittal & Co., Chartered Accountants
E-29, South Extension Part II, New Delhi-110049
Mob.: 09810750666 Tel.: 011-26255213 / 41640694
Email: gaurav@skmittal.co.in / skmittalca@yahoo.co.in
14. **Mr Vishwanath Kumar Seshadari, Director**
M/s XESTION ADVISOR PVT. LTD.
F-23, 2nd Flr, Sector-11, Noida, GautamBudh Nagar, Uttar Pradesh-201301
Mob.: 096549 01085 Tel.: 0120-4359338
Email: kumarsv@xestiongroup.com
15. **Mr. Vivek Bhutani, Vice President**
M/s ALTRUIST TECHNOLOGIES PVT LTD
Plot No.2, Sector-22, Technology Park, Panchkula, Haryana - 134112
Mob.: 08800691563 Email: vivek.bhutani@altruistindia.com
16. **Mr. Apoorva Yatindra, Director**
M/s ANIL ASHOK & ASSOCIATES
901, Kamla Executive Park, Off Andheri Kurla Road, Cross Road – B,
Hanuman Nagar, Near Vazir Glass Factory, Andheri (E), Mumbai-400069
Mob.: 09892045516 Tel.: 022-42215300 Fax: 022-42215303
Email: apoorva.yatindra@anilashok.com
17. **Mr. K. R. Sriram, Partner**
M/s K. R. SRIRAM & CO.
2H, Merlin Links,166B, Shyama Prasad Mukherjee Road,
Kolkata-700026
Mob.: 09830905554 / 09830677577 Tel.: 033-24656413
Email: dasaudit@krsriram.com
18. **Mr. Siddharth Shah, Partner**
M/s MAHESH PATIRA & ASSOCIATES
201, Rizvi Chambers-1, 2nd Floor, Hill Road, Bandra (W),
Mumbai-400050
Mob. 09821785549 Tel: 022-62364079, / 26418811 / 26418812
Email: siddharth@maheshpatira.com
19. **Mr. Anand Punmiya, Executive Director**
M/s PRICE WATERHOUSE COOPERS (PWC) PVT. LTD
Nesco IT Building III, 8th Floor, Nesco IT Park, Nesco Complex Gate
No.3, Western Express Highway, Goregaon East, Mumbai – 400063.
Mob.: 09820085951 Tel.: 022-61198000 Fax: 022-61198799
Email: anand.punmiya@pwc.com
20. **Ms Lipika Dutta Majumder, Associate**
M/s RDA & ASSOCIATES
605, Saltee Plaza, Nagerbazar, 1 Jessore Road, Kolkata- 700080
Mob.: 09007030868 / 09674173592 Tel.: 033-40031664
E-mail: vishakhaagarwal13@gmail.com / rdaassociates08@gmail.com

11. **श्री कौशिक बालासुब्रमण्यम, वरिष्ठ निदेशक**
मेसर्स प्रोटिविटी इंडिया मॅम्बर प्राइवेट लिमिटेड
1 फ्लोर, गोदरेज कोलोजियम यूनिट 101, बी विंग, सोमालिया हॉस्पिटल रोड, सायन (पू),
मुंबई-400022
मो.: 08108510000 टेली.: 022-66263325 फैक्स: 022-66263399
ई-मेल: b.koushikrgiprotivitiglobal.in
12. **श्री लक्ष्मीकांत सैनी, पार्टनर** मेसर्स एस.एम.सैनी एंड एसोसिएट्स,
120, मोहयाल कॉलोनी, बी/एच एमएमआई स्कूल, सेक्टर-40, गुरुग्राम-122001
मो.: 09310832563 टेली.: 0124-4276532 फैक्स: 0124-2201618
ई-मेल: laxmikant.saini@smsaindia.in / info@smsaindia.in
13. **श्री गौरव मित्तल, पार्टनर**
मेसर्स एस.के.मित्तल एंड कं., चार्टर अकाउंटेंट,
ई-29, साउथ एक्सटेंशन पार्ट II, नयी दिल्ली-110049
मो.: 09810750666 टेली.: 011-26255213, 011-41640694
ई-मेल: gaurav@skmittal.co.in / skmittalca@yahoo.co.in
14. **श्री विश्वनाथ कुमार शेखादि, निदेशक**
मेसर्स एक्सटिऑन एडवाइजर प्रा. लि.
एफ-23, सेकंड फ्लोर, सेक्टर-11, नोयडा, गौतम बुद्ध नगर, उत्तर प्रदेश-201301
मो.: 09654901085 टेली.: 0120-4359338
ई-मेल: kumarsv@xestiongroup.com
15. **श्री विवेक भूतानी, उपाध्यक्ष**
मेसर्स अल्ट्रुस्ट टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड
प्लॉट नंबर .2, सेक्टर-22, टेक्नोलॉजी पार्क, पंचकुला, हरियाणा-134112
मो.: 08800691563 ई-मेल: vivek.bhutani@altruistindia.com
16. **श्री अपूर्व यतींद्र, निदेशक** मेसर्स अनिल अशोक एंड एसोसिएट्स
901, कमला एग्जीक्यूटिव पार्क, ऑफ अंधेरी कुर्ला रोड, क्रॉस रोड-बी, हनुमान नगर, वजीर
ग्लास फैक्ट्री के बगल में, अंधेरी (ई), मुंबई-400069
मो.: 09892045516 टेली.: 022-42215300 फैक्स: 022-42215303
ई-मेल: apoorva.yatindra@anilashok.com
17. **श्री के.आर.श्रीराम, पार्टनर** मेसर्स के आर श्रीराम एंड कंपनी
2एच, मर्लिन लिंक्स, 166बी, श्यामा प्रसाद मुखर्जी रोड, कोलकाता-700026
मो.: 09830905554 / 09830677577 टेली.: 033-24656413
ई-मेल: dasaudit@krsriram.com
18. **श्री सिद्धार्थ शाह, पार्टनर** मेसर्स महेश पाटीरा एंड एसोसिएट्स
201, रिजवी चेंबर-1, दूसरी मंजिल, हिल रोड, बांद्रा (वेस्ट), मुंबई-400050
मो.: 09821785549 टेली.: 022-62364079 / 26418811 / 26418812
ई-मेल: siddharth@maheshpatira.com
19. **श्री आनंद पुनमिया, कार्यकारी निदेशक**
मेसर्स प्राइस वॉटरहाउस कूपर्स (पीडब्ल्यूओ) प्राइवेट लिमिटेड
नेस्को आईटी बिल्डिंग III, 8वीं मंजिल, नेस्को आईटी पार्क, नेस्को कॉम्प्लेक्स गेट नंबर .3,
वेस्टर्न एक्सप्रेस हाइवे, गोरेगांव ईस्ट, मुंबई-400063
मो.: 09820085951 टेली.: 022-61198000 फैक्स : 022-61198799
ई-मेल: anand.punmiya@pwc.com
20. **शुश्री लिपिका दत्ता मजुमदार, एसोसिएट**
मेसर्स आरडीए एंड एसोसिएट्स
रूम नं.605, सलाती प्लाजा, नगरवाजार, 1 जेसोर रोड, कोलकाता-700080
मो.: 09007030868 / 09674173592 टेली.: 033-40031664
ई-मेल: vishakhaagarwal13@gmail.com / rdaassociates08@gmail.com